
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 3 SETTEMBRE 2007

DECRETO DIRIGENZIALE N. 185 del 30 luglio 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO RICERCA SCIENTIFICA, STATISTICA, SISTEMI 
INFORMATIVI ED INFORMATICA SETTORE RICERCA SCIENTIFICA, STATISTICA, CONTROLLO 
GESTIONE ED AVANZAMENTO PROGETTI - POR CAMPANIA 2000/2006 - MISURA 3.16 - Bando 
di gara per l'affidamento dei servizi di progettazione ed esecuzione della attività di promozione 
per la internazionalizzazione dei risultati dei Centri Regionali di Competenza finanziati a valere 
sulla Misura 3.16 del Por Campania 2000-2006 in ordine alle possibilità di trasferimento tecnolo-
gico generate dalle specifiche attività settoriali rispetto ai mercati internazionali dei PAESI AREA 
EUROPA (compresa ITALIA) - Importo a base d'asta del servizio: euro 3.000.000,00 

PREMESSO 

Á che con decisione C (2000) n. 2347 (CE) dell’8/08/2000 la Commissione Europea ha approvato il 
Programma Operativo Regionale (P.O.R.) 2000-2006 della Campania, modificato da ultimo con 
decisione C(2006) 2165; 

Á che con deliberazione n 116 del 14/02/2006 la Giunta Regionale ha approvato le modifiche e le 
integrazioni al testo coordinato del Complemento di Programmazione, così come riformulato nel 
corso della seduta del Comitato di Sorveglianza del 30/11/2005,  adattato conformemente agli ar-
ticoli 15 paragrafo 6 e 34 paragrafo 3 del Reg. (CE) 1260/1999; 

Á che con deliberazione n 1536 del 5/10/2006 la Giunta Regionale ha approvato le modifiche e le 
integrazioni al testo coordinato del Complemento di Programmazione, così come riformulato nel 
corso della seduta del Comitato di Sorveglianza del 5 luglio 2006,   

Á che  il testo coordinato del Complemento di Programmazione, così come sopra  modificato, pre-
vede nell’ambito dell’Asse III Risorse Umane, la Misura 3.16, “Promozione della Ricerca e del 
trasferimento tecnologico nei settori connessi alla crescita ed allo sviluppo sostenibile del sistema 
Campania”;

Á che la Misura si propone di sviluppare il trasferimento tecnologico e la riorganizzazione 
dell’offerta di ricerca attraverso la costituzione ed il rafforzamento dei centri di competenza regio-
nali;

Á che con deliberazione 3793 del 2001 la Giunta Regionale ha approvato il finanziamento a valere 
sulla Misura 3.16 del POR Campania 2000-2006 di dieci centri di competenza;  

Á che con deliberazione n. 2244 del 30 dicembre 2006 – pubblicata sul BURC n. 9 del 5 febbraio 
2007 - la Giunta Regionale della Campania ha approvato la programmazione delle attività di dif-
fusione e promozione sul territorio regionale, nazionale ed internazionale  dell’azione a) della Mi-
sura 3.16 del POR Campania 2000-2006, attraverso il cofinanziamento di progetti strutturati di 
sviluppo dei risultati raggiunti e di un piano di esportazione degli stessi, da attuarsi attraverso la 
collaborazione con strutture di appoggio, l’organizzazione di forum di scambio, la partecipazione 
a fiere ed eventi pertinenti, e quant’altro risulti utile all’integrazione del sistema Campano della ri-
cerca con il sistema delle imprese e degli organismi esteri; 

Á che a favore di tali attività è stato programmato un importo di spesa pari a € 7.000.000,00 (sette 
milioni/00 euro)  a valere sulla dotazione finanziaria della Misura 3.16;  

Á che fra le Aree geografiche nelle quali realizzare gli interventi per l’internazionalizzazione dei ri-
sultati scientifici e tecnologici ai quali sono pervenuti i CRdC vi è quella dei PAESI AREA EU-
ROPA (compresa ITALIA) 

Á che con deliberazione n. 1348 del 20.7.2007 è stata disposta una proroga delle attività a valere 
sulle attività programmate per la Misura POR 3.16; 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 3 SETTEMBRE 2007

CONSIDERATO 

¶ che la predetta delibera di G.R. 2244/2006 ha stabilito che, sentito il parere del Responsabile di 
Misura, il dirigente del Settore Ricerca Scientifica proceda con propri atti amministrativi di evi-
denza pubblica all’identificazione e successivamente all’ammissione a finanziamento dei relativi 
interventi per l’attuazione della medesima delibera; 

CONSIDERATO inoltre 

¶ opportuno rispetto al numero dei mercati di riferimento in Area Europa (compresa Italia) ritenere 
congrua l’allocazione di € 3.000.000,00 (euro tre milioni/00) quale importo da porre a base d’asta 
per la realizzazione del trasferimento dei risultati scientifici e tecnologici ai quali sono pervenuti i 
CRdC in detti mercati; 

RITENUTO 

Á che per rendere esecutiva la citata delibera di G.R. 2244/2006 e provvedere 
all’internazionalizzazione dei risultati scientifici e tecnologici ai quali sono pervenuti i CRdC nei 
PAESI AREA EUROPA (compresa ITALIA) si rende necessario proporre un “Bando di gara per 
l’affidamento dei servizi di progettazione ed esecuzione della attività di promozione per la 
internazionalizzazione dei risultati dei Centri Regionali di Competenza finanziati a valere 
sulla Misura 3.16 del Por Campania 2000-2006 in ordine alle possibilità di trasferimento 
tecnologico generate dalle specifiche attività settoriali rispetto ai mercati internazionali 
PAESI AREA EUROPA (compresa ITALIA) allegato al presente atto (Allegato A) a formarne 
parte integrante; 

¶ che il predetto Bando (Allegato A) sarà disciplinato da un “Capitolato d’oneri” che si allega al 
presente atto (Allegato B) a formarne parte integrante, contenente le clausole e i termini del con-
tratto;

¶ che si rende necessario individuare quale responsabile del procedimento il funzionario Sig. Anto-
nio Ranieri; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 3466 del 3.6.2000  

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 2244 del 30.12.2006  

Alla stregua dell’istruttoria svolta dal Responsabile della Misura nonché dell’espressa dichiarazione di 
regolarità resa dal Responsabile della Misura 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono per ripetute e trascritte 

Á di procedere all’approvazione del “Bando di gara per l’affidamento dei servizi di progettazio-
ne ed esecuzione della attività di promozione per la internazionalizzazione dei risultati dei 
Centri Regionali di Competenza finanziati a valere sulla Misura 3.16 del Por Campania 
2000-2006 in ordine alle possibilità di trasferimento tecnologico generate dalle specifiche 
attività settoriali rispetto ai mercati internazionali PAESI AREA EUROPA (compresa ITA-
LIA)” - Importo a base d’asta del servizio: € 3.000.000,00 allegato al presente atto (Allegato
A) a formarne parte integrante; 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 3 SETTEMBRE 2007

¶ che il predetto Bando sarà disciplinato da un “Capitolato d’oneri” che si allega al presente atto 
(Allegato B) a formarne parte integrante, contenente le clausole e i termini del contratto;  

¶ di confermare quale responsabile del procedimento il funzionario Sig. Antonio Ranieri;

¶ di inviare per l’esecuzione all’AGC “Ricerca Scientifica” e per quanto di rispettiva competenza 
all’AGC “Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali”, al Settore “Studi e Gestione Proget-
ti Comunitari”, al Settore “Gestione Amministrativa delle Entrate e della Spesa”.

             M. R. Cancellieri 


